
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023090600066

66

Nº 171, quarta-feira, 6 de setembro de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA-GERAL

PORTARIA CNMP-SG Nº 273, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto no art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
bem como o que consta do Processo Administrativo SEI nº 19.00.3000.0005046/2023-62,
resolve:

Art. 1º Nomear CAMILA MATTOS DE PINHO, bacharel em Direito, para o exercício do
cargo em comissão de Assessora-Chefe, código CC-5, da Corregedoria Nacional doMinistério Público.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

CARLOS VINÍCIUS ALVES RIBEIRO

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA CN Nº 113, DE 4 DE SETEMBRO DE 2023

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas
atribuições previstas no artigo 130-A, § 3°, inciso II, da Constituição da República e nos
artigos 18, incisos II, VII, IX e XIV; 67, caput; 70, caput e §1º; 71; e 72, do Regimento
Interno do Conselho Nacional do Ministério Público (Resolução nº 92, de 13 de março de
2013), e

Considerando a necessidade de analisar, com o tempo mínimo necessário, os
projetos, iniciativas e/ou boas práticas resolutivas que se encontram ativas no Ministério
Público do Estado do Tocantins, objeto da Correição Ordinária de Fomento à
Resolutividade, a ser realizada no período de 20 a 22 de setembro de 2023, conforme
Portaria CN n° 112/2023, resolve:

Requisitar os Promotores de Justiça do Ministério Público do Estado do Acre,
Dr. Antônio Alceste Callil de Castro e Dra. Vanessa de Macedo Muniz, para integrarem a
equipe de trabalho da Correição Ordinária de Fomento à Resolutividade que será realizada
no MPTO, delegando-lhes poderes para a realização das atividades de correição e dos
demais atos necessários ao bom desenvolvimento dos serviços.

OSWALDO D'ALBUQUERQUE

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA PGR/MPF Nº 677, DE 4 DE SETEMBRO DE 2023

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, incisos XX e XXII, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.008693/2023-28, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República LUIZ EDUARDO CAMARGO OUTEIRO
HERNANDES para, na condição de representante do Ministério Público Federal, participar
do evento "Juizado Especial Federal Itinerante da Seção Judiciária de Mato Grosso do Sul",
a realizar-se no período de 11 a 15 de setembro de 2023, destinado a atendimentos
itinerantes às comunidades indígenas de Aquidauana (Aldeia Limão Verde e Aldeia
Bananal), e oficiar nos feitos processados no âmbito do referido evento, com prejuízo de
suas atribuições no Ofício Especial JEF/CL 310 e desoneração limitada a audiências em seu
ofício comum na Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 703, DE 4 DE SETEMBRO DE 2023

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, considerando o previsto na Portaria PGR/MPF nº 755, de 18 de dezembro de 2020,
e tendo em vista o contido no Ofício nº 4506/2023-GPRE, de 30 de agosto de 2023, da
Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Pará, resolve:

Art. 1º Dispensar o Procurador da República RICARDO AUGUSTO NEGRINI da
designação contida na Portaria PGR/MPF nº 413, de 1º de junho de 2022.

Art. 2º Designar o Procurador da República HUGO ELIAS SILVA CHARCHAR para
exercer a titularidade do Ofício Especial de Procurador Regional Eleitoral Auxiliar junto à
Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Pará, até 31 de outubro de 2023.

Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 706, DE 4 DE SETEMBRO DE 2023

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 204, § 1º, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo
em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.009931/2023-
12, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, das Analistas do
MPU/Arquivologia FERNANDA ROSA DE VASCONCELOS OLIVEIRA, Matrícula nº 23822, e
CAROLINE MARIA GUIMARAES BEASLEY, Matrícula 21398, no período de 29 de outubro a
4 de novembro de 2023, inclusive trânsito, para, na qualidade de representantes do
Ministério Público Federal, participarem da Missão Técnica Internacional de Benchmarking
com foco no Turismo Cívico, a se realizar no período de 30 de outubro a 3 de novembro
de 2023, em Washington D. C., EUA.

Art. 2º Os custos com passagens aéreas, traslados internos, hospedagem e
alimentação ficarão a cargo doMinistério Público Federal, observadas as condições de participação
e custeio previstas no Edital Chamada Pública/SEBRAE nº 7, de 16 de agosto de 2023.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

SECRETARIA-GERAL

PORTARIA SG/MPU Nº 125, DE 30 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º - inciso VI da Portaria PGR/MPU nº 683, de
26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº
424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.009786/2023-70 e de acordo com o teor na
Informação/SGP 3994/2023 - PGR-00305290/2023, resolve:

Remover, a pedido, mediante permuta, os servidores abaixo relacionados,
ocupantes do cargo de Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte, conforme
detalhamento a seguir:

- JOSE VAMBERTO DE QUEIROZ NOBREGA - matrícula nº 15703, da Procuradoria da
República no Estado de Pernambuco para a Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região;

- NELSON VIEIRA DE LIRA JUNIOR - da Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª
Região para a Procuradoria da República no Estado de Pernambuco.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO
Subprocuradora-Geral da República

PORTARIA SG/MPU Nº 127, DE 4 DE SETEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º, inciso XXXII, do Regimento Interno Administrativo

do MPF, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, considerando o disposto no artigo 1º da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de setembro de 2013, tendo

em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Procedimento de Gestão Administrativa PGEA - 1.00.000.008417/2023-60, resolve:

Art. 1º Designar os servidores substitutos de cargos em comissão, constantes no Anexo, para considerar as alterações na situação funcional da estrutura organizacional

da Secretaria do Programa de Saúde e Assistência Social do Ministério Público da União.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 4 de setembro de 2023.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

ANEXO DA PORTARIA SG/MPU Nº 127/2023

. SEQ OCUPANTE MAT VÍNCULO FORMAÇÃO SITUAÇÃO SUBSTITUIÇÃO
ANTERIOR

SITUAÇÃO SUBSTITUIÇÃO ATUAL

. FUNÇÃO UNIDADE CC/FC FUNÇÃO UNIDADE CC/FC

. 1 JAMIRE OLIVEIRA
SILVA BORGES

24901 TÉCNICO
DO MPU/

ADMINISTRAÇÃO

SUPERVISOR SUFATSP/DIPLANSP/SEPLAN CC-1

. 2 ANGELA CRISTINA
PEREIRA DOS

SANTOS

7431 CEDIDA CIÊNCIAS
ECONÔMI

CAS

DIRETOR DIPLANSU/SEPLAN CC-4

. 3 IRINEU DA COSTA
FILHO

3891 ANALISTA
DO MPU/

GESTÃO PÚBLICA

SUPERVISORA SUFATSU/DIPLANSU/SEPLAN CC-1

. 4 THIAGO
DONATELLI
FIGUEIRA

27926 TÉCNICO
DO MPU/

ADMINISTRAÇÃO

CHEFE GEPLANES/DIPLANSU/SEPLAN CC-2

. 5 FÁBIO HONORATO
DE PAULA

TÉCNICO
DO MPU/

ADMINISTRAÇÃO

CHEFE GEPLANMG/DIPLANSU/SEPLAN CC-2

. 6 LORENZO
STRELIAEV
CANALI

14922 TÉCNICO
DO MPU/

ADMINISTRAÇÃO

FARMÁCIA DIRETOR DIPLANS/SEPLAN CC-4

. 7 RAPHAEL ROLLIN
OLIVEIRA

TÉCNICO
DO MPU/

ADMINISTRAÇÃO

CHEFE GEPLANSC/DIPLANS/SEPLAN CC-2

PORTARIA SG/MPU Nº 130, DE 4 DE SETEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.021213/2018-57 e no
expediente PGR-00318792/2023, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme
Anexos desta Portaria, visando o preenchimento das vagas tornadas sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 116 e da Portaria SG/MPU nº 122, publicadas no Diário Oficial da União
de 22 de agosto de 2023 e 29 de agosto de 2023, respectivamente.

Art. 2º Este ato contempla candidato(s) convocado(s) pelo Edital SG/MPU nº 65, de 29 de agosto de 2023, em consonância ao que dispõe o subitem 4.3.1 do Edital nº 1 - MPU
1/2018, 21 de agosto de 2018.

Art. 3º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023090600067

67

Nº 171, quarta-feira, 6 de setembro de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS.
NAC.

CLAS. EST. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 680 446 DF 10169668 BRUNO VENANCIO DO PRADO TO PR-TO (PALMAS) APOSENTADORIA - JOSE RIBAMAR CARVALHO FILHO -
PT/SGA-409, DE 07/06/2019, DOU DE 11/06/2019.

. 740 486 DF 10084485 CAROLINE LOPES URRUTIA CORRALES AM OFAMOC-MANAUS (MANAUS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. 163 24 MG 10357875 EVERALDO JOSE DA SILVA JUNIOR ** PA OFAMOR-BRASÍLIA (BELÉM) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. 771 84 MG 10023491 GABRIEL HENRIQUE DE OLIVEIRA RAFAEL AM PRM-TABATINGA (TABATINGA) VACANCIA - LAIS DE SOUSA PAOLUCCI- PT/SGP-539,
DE 02/06/2022, DOU DE 05/08/2022.

. 746 490 DF 10012406 LEANDRO SOUZA JUVENIL AM OFAMOC-BRASÍLIA (MANAUS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. 756 500 DF 10091676 SHEILLIANE CECILIA ARNAUD FONTES AM OFAMOC-BRASÍLIA (MANAUS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. 725 479 DF 10140956 SHEYLA PATRICIA DA SILVA TRAVASSOS PA OFAMOR-BRASÍLIA (BELÉM) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. 722 476 DF 10231976 ULYSSES SOARES DOS SANTOS PA PRM-ALTAMIRA-PA
(ALTAMIRA)

DEMISSAO - SERGIO REIS GOMES DE SOUSA- PT/DGP-
PGT-58, DE 26/01/2023, DOU DE 31/01/2023.

** Candidato(a) negro (a)

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS.
NAC.

CLAS. EST. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 657 9 AC 10288000 CRISTIANO FALK MT PTM-23ª A.FLORE
(ALTA FLORESTA)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. 178 110 DF 10093470 FRANCISCO IAN SOUSA MEDEIROS ** MT PTM-23ª A.FLORE
(ALTA FLORESTA)

VACANCIA - RAFAEL ALVES DA PAIXAO - PT/DGP-PGT-
311, DE 03/03/2023, DOU DE 08/03/2023.

. 102 70 DF 10115690 NAYARA SANTOS DA FONSECA * GO PTM-18ª LUZIANI (LUZIÂNIA) VACANCIA - VICTOR ROCHA MENEZES - PT/DGP-PGT-
155, DE 06/02/2023, DOU DE 08/02/2023.

. 653 428 DF 10009714 ROSIANE FABIOLA DA SILVA MT PRT-23ª REGIAO
(CUIABÁ)

VACANCIA - CAMILLA APARECIDA DIAS ROSATO
ANIBAL - PT/DGP-PGT-604, DE 25/04/2023, DOU DE

27/04/2023.

. 688 69 RS 10188205 SORAYA ROQUETE FURTADO RO PRT-14ª REGIAO
(PORTO VELHO)

EXONERAÇÃO - JOAO CHIMELLO NETTO - PT/DGP-
PGT-736, DE 22/05/2023, DOU DE 23/05/2023.

. 116 81 DF 10026520 TATIANA THAIS TAVARES * TO PTM-10ª PALMAS
(PALMAS)

APOSENTADORIA - CRISTINA EMIKA MIYOSHI
IWAMOTO - PT/DGA-MPT-46, DE 16/01/2020, DOU

DE 12/02/2020.

* Candidato(a) com deficiência
** Candidato (a) negro (a)

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

SECRETARIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.125, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e
considerando o teor do processo nº 19.04.3465.0067758/2023-24, resolve:

Designar a servidora MARIA ISABEL PEREIRA, matrícula 2864-9, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Diretor do 1º do
Cartório de Promotoria da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, código
CC-02 (72001030), dispensando-a, em consequência, da substituição da função de
confiança Assistente Chefe III do 2º do Cartório de Promotoria da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça da Ceilândia FC-03 (72001038).

CLAUDIA MARIA RAMOS

PORTARIA Nº 1.127, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e
considerando o teor do processo nº 19.04.4690.0067187/2023-73, resolve:

Nomear a servidora VANESSA DE SOUZA LOPES, matrícula 5902-1, Analista do
MPU/Direito do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Chefe de Gabinete de Promotoria II da 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público
e Social da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-02 (66001119).

CLAUDIA MARIA RAMOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

SECRETARIA-GERAL

PORTARIA SG/MPF Nº 614, DE 4 DE SETEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº
440, de 3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de
2019, assim como o disposto no processo administrativo nº 1.00.000.014948/2018-24,
resolve:

AUTORIZAR, até 20 de outubro de 2024, com ônus para o Ministério Público
Federal, a prorrogação da cessão do servidor LEONARDO TAVARES DE SOUSA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, para continuar a exercer a Função Comissionada
de Oficial de Gabinete, Código FC-5, no Tribunal Regional Federal da 1ª Região.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA SG/MPF Nº 725, DE 4 DE SETEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 3º, inciso XII, da Portaria SG/MPF
nº 563, de 11 de julho de 2023, de acordo com o contido na Informação prestada pela
Secretaria de Gestão de Pessoas - PGR-00314145/2023, e tendo em vista o que consta do
Procedimento de Gestão Administrativa MPF/PGR nº 1.00.000.009009/2023-25, resolve:

Art. 1º CONCEDER aposentadoria voluntária à servidora Maria Emília Machado
de Oliveira Silva, matrícula 23459, Técnico do MPU/Administração, Código TC020101,
Classe C, Padrão 11, da Carreira de Técnico do Ministério Público Federal, com fundamento
no artigo 20, incisos I a IV, e § 2º, inciso II, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de
novembro de 2019, com proventos calculados pela média integral e revistos na mesma
data e índice em que se der o reajuste dos benefícios do regime geral de previdência

social, conforme disposto nos artigos 20, § 3º, inciso II, e 26, § 3º, inciso I, da Emenda
citada anteriormente.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLEUBER DELANO JOSÉ LISBOA FILHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SGP/MPF Nº 413, DE 31 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "p", da Portaria
SG/MPF nº 994, de 24 de agosto de 2020, tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso
I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Procedimento de Gestão
Administrativa - PGEA 1.00.000.009966/2023-51, resolve:

1. Dispensar ALINE COSME DA CUNHA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Gestão Pública, matrícula nº 31963, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-
2, da Assessoria Técnica da Secretaria de Planejamento, Orçamento e Contabilidade do
Ministério Público Federal.

2. Designar ALINE COSME DA CUNHA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Gestão Pública, matrícula nº 31963, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível III, FC-3, da Assessoria Técnica da Secretaria de Planejamento, Orçamento e
Contabilidade do Ministério Público Federal.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES

PORTARIA SGP/MPF Nº 415, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "n", da Portaria
SG/MPF nº 994, de 24 de agosto de 2020, tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00312915/2023, resolve:

Designar MARIA EDICLECIA DE ALMEIDA GUERRA MENEZES, ocupante do cargo de
Técnico doMPU/Administração,matrícula nº 27734, para substituir, no período de 31 de agosto a 14
de setembro de 2023, o Chefe da Divisão de Análise Contábil, CC-2, da Secretaria de Planejamento,
Orçamento e Contabilidade do Ministério Público Federal, por motivo de férias do titular.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES

PORTARIA SGP/MPF Nº 416, DE 4 DE SETEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "p", da Portaria
SG/MPF nº 994, de 24 de agosto de 2020, tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso
II da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00316287/2023,
resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 1º de setembro de 2023, MARX AMARO MOTTA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 20287, da função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Darcy Santana Vitobello.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO

PORTARIA PRR2-ADM 169, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos
pelo artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, pelo artigo 55, do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de
maio de 2015) e pela Portaria PGR nº 601, de 29 de setembro de 2021, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor ELIELSON MACEDO FELICIANO, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 3422, da função de confiança de Secretário Nível - II, FC-2,
do gabinete da Procuradora Regional da República, Doutora Marylucy Santiago Barra, da
Procuradoria Regional da República da 2ª Região.


